
ROMÂNIA 
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 

 

          

                                                                                        Nr. 2948/04.03.2020 

CONSILIUL  DE ADMINISTRAŢIE                                                                  

 

                                HOTĂRÂRILE CONSILIULUI  DE ADMINISTRAŢIE   

din data de 04.03.2020 

Având în vedere prevederile: 

Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011 

Cartei Universităţii din Piteşti 

Ordinului Ministrului Educaţiei Naționale și  Cercetării Științifice nr. 3363 din 08.03.2016; 

 

Consiliul de Administraţie, întrunit statutar în şedinţa din data de 04.03.2020, 

     

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1. Se aprobă lista posturilor didactice vacante scoase la concurs în sem. II, anul universitar 2019-

2020 după cum urmează:  

 

1. Facultatea de Științe, Educație Fizică și Informatică 

Departamentul Educație fizică și sport  

 

Departamentul Științe ale naturii  
Nr. 

crt. 
Poziţia Funcţia 

Nr. ore/ 

Săpt. 
Disciplinele postului 

1. 10 
Conferențiar 

universitar 
8,56 

Genetică ecologică;  

Genetică generală; 
Genetica;  

Biotehnologii vegetale. 

 

Departamentul Ingineria mediului și științele inginerești aplicate  

 

2. Facultatea de Mecanică și Tehnologie 

Departamentul de Fabricație și Management Industrial 
N

Nr. 

crt. 

Poziţia Funcţia 
Nr. ore/ 

Săpt. 
Disciplinele postului 

1. 11 
Conferenţiar 

universitar 
8,50 

Managementul proiectelor de producţie; 

Managementul proiectelor de producţie – proiect;  

Bazele managementului; 

Ingineria şi managementul sistemelor de producţie 2. 

 

 

Nr. 

crt. 
Poziţia Funcţia 

Nr. ore/ 

Săpt. 
Disciplinele postului 

1.  25 
Lector  

universitar 
10 

Fundamente ştiinţifice, aplicaţii în kinetoterapie – Fotbal; 

Metodica predării fotbalului în şcoală; 

Fundamentele ştiinţifice ale jocurilor sportive – Fotbal. 

Nr. 

crt. 
Poziţia Funcţia 

Nr. ore/ 

Săpt. 
Disciplinele postului 

1.  

 

14 

 

Lector  

universitar 

 

10 

Echipamente electrice; 

Energetică generală; 

Partea electrică a centralelor și stațiilor;   

Energetică clasică și nucleară. 

 

MINISTERUL 

EDUCAȚIEI ȘI 

CERCETĂRII 



ROMÂNIA 
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 

 

3. Facultatea de Electronică, Comunicații și Calculatoare 

 Departamentul de Electronică, Calculatoare și Inginerie electrică 
Nr. 

crt. 
Poziţia Funcţia 

Nr. ore/ 

Săpt. 
Disciplinele postului 

1.  35 
Asistent 

universitar 
12 

Convertoare electronice de putere; 

Convertoare statice de putere; 

Surse de putere pentru echipamente de telecomunicații; 

Electronică industrială; 

Electronică de putere. 

 

4. Facultatea de Științe ale Educației, Științe Sociale și Psihologie 

 Departamentul de Științe ale Educației 
Nr. 

crt. 
Poziţia Funcţia 

Nr. ore/ 

Săpt. 
Disciplinele postului 

1. 12 
Conferențiar 

universitar 
8 

Didactica domeniului limbă și comunicare; 

Literatură pentru copii. 

 

 

5. Facultatea de Teologie, Litere, Istorie și Arte 

Departamentul Limbă și literatură, istorie și arte 
N

Nr. 

crt. 

Poziţia Funcţia 
Nr. ore/ 

Săpt. 
Disciplinele postului 

1.  38 
Lector 

universitar 
10 

Estetica artei spectacolului; 

Semiotica şi stilistica teatrului;  

Istoria costumului de scenă; 

Istoria artelor plastice; 

Mască și machiaj; 

Managementul proiectului cultural. 

2.  55 
Asistent 

universitar 
11 

Arta actorului; 

Educația și expresia vorbirii scenice. 

3.  63 
Asistent 

universitar 
11 

Instrument la alegere; 

Teoria instrumentelor şi orchestraţie. 

 

Departamentul de Limbi Straine Aplicate 
N

Nr. 

crt. 

Poziţia Funcţia 
Nr. ore/ 

Săpt. 
Disciplinele postului 

1. 11 
Conferenţiar  

universitar 
10 

Teoria şi practica traducerii (C), 

 Analiza discursului (C),  
Corespondenţă profesională.  

Traduceri specializate în domeniul tehnic (C),  

Traducere specializată: limbaj tehnico-ştiinţific.  

Revizia traducerii (limba franceză) 

 

Departamentul de Teologie 
N

Nr. 

crt. 

Poziţia Funcţia 
Nr. ore/ 

Săpt. 
Disciplinele postului 

1. 3 Profesor universitar 7 Studiul Noului Testament 

 

Art.2. Se respinge numirea dlui. ing. Ion Broștescu în funcția de Director General Administrativ 

interimar până la ocuparea postului prin concurs. În această perioadă i-a fost delegat dreptul de 

semnătură în numele și pentru funcția de Director General Administrativ. 

Începând cu data de 01.03.2020 dl. ing. Ion Broștescu este numit în funcția de Director al Direcției 

Administrative iar drepturile salariale sunt cele corespunzătoare acestei funcții conform anexei nr.1, 

lit.A, pct.3 din Legea nr. 153/2017. 

 



ROMÂNIA 
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 

 

Art.3. Se avizează, la propunerea Direcției Economică: 

▪ Raport privind execuția bugetară și bilanțul anului 2019; 

▪ Buget de venituri și cheltuieli anul 2019- final aprobat de MEN. 

Se transmit spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.4. Se avizează Metodologie privind organizarea şi desfăşurarea procesului de selectare și numire 

a decanilor 2020-2024. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.5. Se aprobă decontarea cheltuielilor realizate de cadre didactice în anul 2019 conform Procedurii 

operaționale privind decontarea cheltuielilor de publicare și de participare la manifestări științifice-

PO-CCDI-04. Total sumă=27083,16 lei. 

 

Art.6. Se aprobă cererea de deplasare a dnei. lect.dr. Cosma Ioana/FTLIA pentru participare la 

conferință la Londra, Anglia în perioada 13-18.03.2020. Cheltuielile cu deplasarea pot fi suportate din 

venituri proprii ale universității conform Procedurii operaționale privind decontarea cheltuielilor de 

publicare și de participare la manifestări științifice-PO-CCDI-04. 

 

Art.7. Se aprobă următoarele referate de necesitate: 

▪ FSED – achiziție produse de papetărie, birotică, valoare= 1167 lei; 

▪ Prorector RSAMSE – achiziție produse de papetărie, birotică, valoare= 681 lei; 

▪ FECC – achiziție stație de lipit cu infraroșu T870A, 1000 W, valoare= 2400 lei; 

▪ FTLIA – achiziție servicii de organizare eveniment, valoare= 660 lei; 

▪ BUP –plata facturii nr. F2299 din 18.02.2020 către ANELIS PLUS, valoare=15000 lei. 

 

Art.8. Se amână prezentarea  Raportului sintetic privind evaluarea activității didactice de către studenți 

în anul universitar 2018-2019 până la următoarea ședință a Consiliului de Administrație. 

 

În ședința de astăzi au participat, cu delegare de atribuții de reprezentare, următoarele persoane: 

▪ Prof.univ.dr. Adriana Gabriela Plăiașu/ Prorector CȘI; 

▪ Conf.univ.dr. Rodica Niculescu/FMT; 

▪ Cristescu Ioan Alexandru/ student reprezentant. 

 

 

Președintele Consiliului de Administrație 

Rector, 

Conf. univ. dr. ing. Dumitru CHIRLEȘAN 

 

 


